(. N°. 66/2009

NI EMER TE POPULLIT

Mee 19 Mars 2010, Gykata Komunale e Vilisé, e pérfagésuar nga Giyqlari i Eulex-it Vitor Hugo Pardal,
L eméruar né kélé lindé nga PGJE me 8 shtator 2009, né pajtim me nenel 2.1, 3.6 dhe 5.1 1 LoGj

(Ligii 03/1-053), me kité rast merr kisté

AKTVENDIM

Nii rastin e mé larlé releruar, né 16 cilin

Paditisi eshie Komuna o Vitis. nga Vitia, o cila éshié e parfagisuar nga Avokati Publik. ZIbrahim
Ramadani nga Vitia; dhe
| Padituri @shié shoqata e gjuetaréve “Drenusha™ . nga komuna e Vilisé, e cila dshti e

pérfaqiisuar nga avokalél e (& pandehurit, Z. Shemsedin Pira nga Giilani dhe Z. Ekrem Pira nga Vitia.

Pérmbledhje

Njo lind@ nga Paditési quhel si “vértetimi i pronsisé sé pasurisé s patundshme”. Kjo @shtié ni
lihie me parcelén ¢ identifikuar si ngastér kadasirale me nr. 3259, lista poseduese nr. 546,né

vendin e quajtur “Selo Shkola™ (& kulturés: oborri i ndértesés, ZK Viti, proni shogérore. Paditési
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kérkon vértelimin ¢ prongsisé sé kiisai parcele dhe gjithashtu kérkon nga Gyykata 1€ obligojé 18
Paditurin & mos ta pengojé Paditésin né kryerjen e detyrave @ tij, lirisht dhe pa pengesa.

I Padituri kiirkoi nga Gjykata 18 refuzoj ankesén e mé larté refervar dhe 1@ obligoj Padifésin 1@
kompensoji & Paditurin - pér shpenzimel gjyqésore né lidhje me kété kontest gjyqésor brenda
kohés sé caktuar (15 dité) nén pérmbarimin ¢ dhunshém.

Kontesti material #shte i kufizuar nga palél pa marré parasysh a i lakon apo jo pronisia e parcelés
sit pirmendur Paditésit.

Pér 1€ mbishtetur pading e 1ij Padilési pohon shkurlimisht: si pronar i parcelés 3259, né emrin ¢
shkollés fillore “Mladen Markovic™, i #shté dhiné né shfrytézim me besim nga komuna ¢ Vitisé
shoqaliis sé gjuelaréve “Jelen™ para luftés né Kosove: pastaj, homuna ishle bashkési shogéroro-
politike si edhe 1€ leral (si i Padituri) pér 1@ cilal i pari ka pasur pér obligim Ui strehoj ata né
minyré (& 1§ vazhdoj aktivitelin ¢ tyre: pronari ligjor sidoqoltd ruajti 1é drejtin e patjetérsueshme
né pronén e lij qé domethéné 1¢ drejtéin pér kémbim pér (& pérfunduar kontratat pér shirylézim ni
clarédo kohe, pér ¢larido parcele 1@ zoléruar . duke pérfshir edhe ndériesal nit 18 ; Paditési refuzon
i pranojé cilésing e trash@gimiaril ni mes 18 Paditurit dhe shogatés sé gjuetaréve * Jelen™ “mé larl
¢ referuar; 1 Padituri tani #shié njé 0J(). me karakter dhe interesa private, pir 1@ cilén Paditisi
(kittu Komuna) nuk ka obligime q# ta strehoj alé mé; Prona Komunale dhe Shielérore mbetel si

proné Shietérore.

| Padituri i éshté kundérpergjigiur ankests sé mé larté pérmbledhur dhe pretendon shkurtimisht,
pir (@ pérkrahur céshtjen e 1ij, si vijon: refuzimin e prondsisé pér Paditésin, 1 Padituri deklaron se
parcela ku ndérlesa shié ndértuar 1 @shié dhéné  por jo vetém né shfrvtézim shogatis si
gjuetaréve  “Jelen™ pasi q¢ ka qené qiradhénése ni@ disa kontrala né lidhje me parcelén e
kontestuar dhe ka mbledhur latimel ¢ nevojshme né lidhje me & menjéher# pas luités ndértesa ¢
kontestuar i @shi@ dhéné shoqalis si gjuelarive “Dreni”, e pérfaqésuar atikoh# nga Vebi Selmani;

ne sajé (& rregulloreve 18 aplikueshme pér regjistrim, shogata “Dreni™ u bé shoqata “Drenusha™ me
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17 Tetor 2006: i Padituri deklaron se Shoqata “Drenusha” @shié pronare ¢ velme ¢ prongs st
paluajtshme dhe se i Padituri éshté trashigimtar | shoqalés sé gjuetaréve ~ Jelen”. M@ né fund
deklaron se edhe pse parcela @hié e evidencuar n¥ emrin ¢ shkollés fillore nuk mundel té
konsiderohel si déshmi ¢ mjaftueshme pér 1 arritur bazén e nevojshme ligjore ni ményré q 1@

pirkrahet céshija e dorézuar nga Paditési.
* ok

Viera e objekiil té kontestuar né kété lindé éshié e pércaktuar né shumén prej 60.000 €, né pajtim

me nenin 36 18 LPK-s#.

Seanca e fundil o kryesore gjyqésore éshié mbajur me 26 shkurl 2010 gjali 1@ cilés, pérpos
avokatéve 18 fartpérmendur . prezent ishte gjithashtu edhe périaqésuesi i antorizuar i 18 Padituril,

7. Vebi Ejup Selmani.

ok

Kijo giykali ishié plotésisht kompetente dhe 1é gjitha géshijel procedurale jané ngritur dhe zgjidhur
né stancén pérgatitore, qé éshié mbajtur para séancés kryesore. Nuk ka asnjié céshtje materiale apo
procedurale pér tu ngritur lani né kété lénd@, q@ do 1 pengonte yendosjen e menjéhershme 18

kitsaj ishtie nga kjo Gjykati,

Vendim
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Arsyetim

Ni bazi 16 (i dhiénave dhe provave 18 prezantuara, dhe né bazi 1§ konstalimeye dhe vendimeve (8
delajuara né seancén pérgatitore (¢ pérshkruar né procesverbalel pérkalése) ko jané faklet

relevante:

I pakontesineshime(e pranueshme):

1. Prona ¢ kontestuar éshté njé parceld e identifikuar si ngastér kadastrale nr. 3259 né vendin

¢ quajlur “Sello Shkola™ & kulturés: oborri i ndértesis, ZK Viti.

2. Prona kontestuese e identifikuar mé larté ishle transferuar —para luftés né Kosové-nga
komuna e Vilisé shogatés sé gjuetarive * Jelen™
- (I shqyrtuar kiéishtu nga ¢ dy palét gjaté Séancés Pérgatitore ) -
E kontestueshme:

A)  (Fakti pirmbledhis:) Transferi i referuar mé karté nén 2 ishte biré velém né shfrytézim me

besim, duke i ruajtur dhiénésit 1§ drejtén e patjetérsueshme né pronén e 1ij g€ do 1@ thoté
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B)

()

)]

E)

fi drejlin pir kimbim qii 1@ shkipus kontratén pér shirytizim né cfarédo kohe, pér
(Fakti pérmbledhés :) Komuna e Vitisé ishie pronari i velém legjilim 1 parcelés s
piirmendur mé larté neén 2 né kohén e transferim 1& shinuar mii larté dhe tani né kit
kohi?

Klubi i gjuetaréve *Jelen™ ishte themeluar né vilin 1955 dhe si i {illé ka funksionuar né
ndirtesin ¢ mihershme qé ka ekzistuar né aférsi 1@ ndérless s¢ Giykatis Komunale né
Viti. ku ishte ndériuar tipi i ndértesés P-+1, ku ni minyré (@ vazhdueshme kishte kryer
aktivitelin e saj?

Ishte arritur njé marréveshje qé ish SMCI per Shérbime homunale dhe Banesore i jeti né
posedim 16 Klubit 1é gjuetarive  Jelen"né Vi, né ményré qi 18 ndértohej njé ndértesé ku
SMCI péir Shirbime Komunale dhe banesore ashté ¢ oblignar & 1§ ofroj lokacion pér
ndértimin e nji shtépie (& re n qendriin ekskluzive 1€ banimit 1§ Vitisi?

Rlubi | gjnetardve Jelen” si palé kontrakluese ¢ parcelis si mi larl referuar. ia dha e
shirylizim qiramarrésye (¢ ndryshém dhe fatimel jané paguar?

(Fakti Pérmbledhis:) Shogata e gjuetaréve “reni” ishte trashégimtan /pasardhési ligjor i
shoqalis s paré 1§ gjuetaréve”Jelen” dhe shogala e gjuetarive  “Drenusha”gshtd

trashigimtari [pasardhisi ligjor i shogalis sé gjuetaréve “Dreni”?

* %

Provat materiale 1§ paragitura jané si vijon:

Nga Paditiisi:

Lista poseduese 546, ngastra 325%;
Kopia e planit ¢ Iéshuar nga Drejloria pér jeodezi dhe Kadastér, Viti.
Shpallja e tenderit mbi qiradhénien e tokés pér gjueti né komunén e Vilisé:

Tenderi mbi giradhénien ¢ lokés pér gjueti né komunén ¢ Vilisé;
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Lajmérimi mbi diénien e qirasé fituesit 1 lenderil shoqatés si gjuetaréve “Karadaku™ né
Vit

Vendimi nr. 755/2008 me datén 12 néntor 2008, 1 Iéshuar nga Autoriteti i Prokurimit 18
hosoviis, piir refuzimin ¢ shogalés sé gjuetaréve “Drenusha™ né Viti:

Kontrala mbi shirbimin/qiradhnien ¢ 1okés pér giueti né Vili shoqaliis s¢ gjuelardve
“Karadaku™ né Viti;

Kontrata nr. 03-16/5139, me daté 17" Néntor 2008, n@ lidhje me shoqalén e gjuelaréve
Karadaku™ “né Vili;

Vendime! komunale me nr. 01-013/802, 01-013/3782 dhe 02-013/3790, perkatésisht me
datal 10 mirs 2008, 15 korrik 2009 dhe 15 korrik 2009;

Raport piirshkrues kronologjik, i nénshkruar nga Fadil Hoxha me daté 08 shkurt 2010;
Vendime! Komunale nr. 01-014/802 dhe 014013 /4608, pérkatésishi me dalat nga (6 mars
2008 dhe 3 Letor 2008,

Aga i Padituri:

Fotografia e ish ndértesés sé shoqatds sé gjuetaréve *Jelen™

Kontrata Nr. 01-130, me daté 22 korrik 1985:

Kontrata mbi qiradhénien Nos. 17 (24 shtator 1969), 50 (29 shtator 1975), 21 (13 dhjetor
1982), 118 (23 janar 1982), 112/-7 (4 tetor]983), 20 (23 dhjetor 1982), 12 (15 maj 1987),
24 (26 maj 1994). 35 (23 qershor 1994), 150 (01 néntor 1995), dhe 6 (02 shkurt 1998);
Vendimi mbi kompensimin Ne33/8. me daté 26 qershor 1997:

Procesverbali 05 No. 433/95. me daté 19 shkurt 1968 dhe 05 Nr. 433-425.me daté 27 tetor
1998:

(ertifikata e regjistrimit dhe vendimi mbi ndryshimin e emril 16 shogatis . me daté 18

shkurt 2000;
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o Dishmité e dy déshmilarive : Selim Musliu,nga fshali Vérban . Vili ithe lzer Ramiqi nga
Kllokoti. Viti, qysh gshté regjistruar né procesverbalin pérkales & sbanciis kryesore

o Kopia e Gazetds Zyrtare nr. 40,me date 15 néntor 1985, faqe. 1107

ke pasur parasysh (é gjitha déshmilé ¢ paragitura deri né faziin procedurale, pasigid sqarimel
fimale kané filluar tani, pasojné faktet relevante & viefshme, 1é cilat dalin nga 1 giitha déshmilé e

paragitura, drejtpérdrejl 1 lidhura me faklel e konlestueshme i mé lartpérmendura.

i referuarat si mi larté A, € D, Edhe F-

Asniji diishmi tjetér nuk dshté konsideruar relevante v ményre (i 1 merrel ky vendim

Arsyetim

FAKTI A) — transferi (shirylézim apo pronési)

Fakii kryesor i kontestueshém né kété Iénd@ éshté sakliisisht e drejta e sakl@ e transferuar né mes
fit komun@s 56 Vitisé dhe shoqatés sé gjuetarive “Jelen”, para luflés né Kosoyé nii vilin 1985. Ishle
shfrytizim (si¢ pretendohet nga Paditési)? Apo ishte prondsi (si¢ pretendohel nga i Padituri )?

Nié hazé 18 Gazelés Zyrlare 1@ regjionit autonom (& Kosovés Nr. 40, me daté 15 néntor 1985 (déshmi
o paragitur nga i Padituri), ishté i botuar njé Vendim mbi shkémbimin e tokiis me ok 1§ pronésisé

shoqérore né mes 1@ * Jelen™ dhe komunis s¢ Vilise. Vendimi i ploté vijon:

Neni 1: Pir 17 ofruar toki udértimore pir nevoja 17 adértimir (¢ njét ndtrtese (¢ re banimi né Vili,
po hihel shk@mbimi i fokés ¢ cila Fhee n pron?si shogirore ¢ shfrylizuesil 17 shoqutis st

ajuetarive * Jelen”né Viti dhe whi's me pronési shagéirore (¢ komunés s Vilisé.



Neni 2 Vér lokin e pronésisé shogérore 18 shiryiFzuesil 1 organizatés s& bjuelaréve “Jelen"nit
Viti o ngostrin kadastrale me numir 06771 wi njit sipirfuge prej 00750 ly 0 vendin ¢
quajtnr - “Konjushka-Bushte™, komuna e Vilise liin njie shiimbin 17 tokés ni pronési shoqérore
tii stfrvtiizuesit Shkolla Fitlore “Mladen Markovic™né Viti dhe se pjesa me ngastiin kadastrale
3950 i nji sipérfuqe prej 005,00 BAKE 7 cilin arganizaly o giuetaréve do [F 0 ndrtin 1F
shitpisit si ro 17 gjuetariie.

Neni 3: Transferimi i 18 drejtits sé udhheqjes dhe sheytezimil 17 laliis shogivore sipas nenil 2 (¢
Kitij veudini nga shfryt@zuesi i lanishint do 17 transferahel nét shfrvt@zuesin ¢ ri . ¢ shitnimet
ladasteale 1@ njisin vepruese (F drejloris? komunale 1 gjeodezisi ni Vil

Neni 4 Drojtoria pir cishije pronfsore-juridike, Inspeksioni i Kuvendit Komunal dhe Drojtoria
Kuinnale ¢ Gjeodezisi do it jent pirgjegjiés pir shatimin ¢ Kty vendimi,

Neni 52 Ky vendim hyn né fugi i ditiin ¢ aprovimit dhe do i botohet ni Giazetin Zyrtare 17 KSAK

Interpretimi korrekt i K] teksti nuk dshtié nji géshtje e thieshté . pasi q@ konceplel si pronési
shoqiirore, regjistrimi i pronesisé shogirore, udhéheqje ¢ prondsise shogérore, e drejla pér
shirytozim 18 pirhershém . shkémbimi ligior i tokés sé pronisisé shoqérore. fugia piir 1@
autorizuar, vendosur dhe zbatuar vendimin pér shkémbim etj, duhel 18 integrohen hermetikisht né
kohin e tyre (1985) i Kufijlé e “njé pale”é njé regjimil politik dhe ekonomik.

ke amlizuar sic dubet Ligii mbi Transferin ¢ Pasurisé sé Patundshme, ¢ boluar ni Gazelén Zyriare
Nr. 45/81,c zbatuar né até kohi . ishte i lejuar \ransferimi i pronés sé patundshme né mes 1
personave juridik shogéror, dhe vecanérisht shkémbimi i lokés né pronési shogérore,duke pasur
parasysh kushtel o veganta (neni 10), zakonisht kompenzini (neni 7). Sidogofté Eshié e qarlé s
“kontrata piér provizion, transfer dhe tetérsim (¢ pasurisé sé patundshme né posedin & grupimit
shogéroro-politikc do t# lidhet nga persona kompelent.bazuar né vendime (¢ grupeve shogérore-
politike apo vendime (¢ autorileteve administrative. * (neni 15). Ajo nuk pérfshin. qartas
pérvetdsimin origjinal & pronés s& patundshme.

Duke pasur parasysh 18 gjithé kete, ne duhet 1@ pirfundojmé medoemos se neni 3 i pérmendur

ishii mjafl i qarté sa 1 pérkel pirmbajlies sé transferil: asgji pérpos 58 drejlés sé udhihegjes dhe
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shirylzimil i pronés shogérore nuk shi transmetuar ndonjiherd. Shkémbimi i béré i objekleve
ik ka pasur efekl né pérmbajtjen origjinale & & dreplave @ mbajlura.

Nii anén tjelir . neni | dhe 2 1§ dy jant myafl 1@ qarté po ashtu kur pérmendim “Jelen™ si pronar
shogiror i lokés sé shkEmbyer. fshté miaft mird e ditur edhe sol se pronal shoqérore jané &
nénshiruara regjistrimit (neni 2.2.d) i Ligjit 2002/5 mbi themelimin regjistrimil & & drejlave (&
pronis s¢ paluajtshime , ¢ hyré né fugi me 20 dhjetor 2002.

Sido qi 1é jeté, kjo do 18 ishle njé céshtje e rindisishme nise nji kundérpadi do 18 paragilej nga 1
Padituri , me qéllim qé (& njihet pronésia ne objeklin ¢ sipér pérmendur. Por né fakl, nuk shié
bird.

Sidoqoiti dubiet (¢ theksohel se ransferi i thjeshté (shkémbimi) i shirylézimil nuk do 1€ tholé
medoemos @ dhendsi 18 jel® pronar i prongs sé permendur. Prongsia duhel 18 dishmohet né
minyré ligjore dhe 1 rregullt

“Nemo dat quod non habet”™ (njiri nuk mundet & jap dicka qé nuk ¢ ka ).Transieri i thjeshte i
chirytézimil mundel (& con kah supozimi giyqésor | pronésist, sidogoité nuk mund 1§ konsiderohel

tillimedoemos, si déshmi e miaftueshme o prongsisé. Dhe Kjo do 1 jet@ coshtja tjetér.

PROVA B) — pronisia

Kjo léndi @shié i lidhje me vértetimin ¢ pronisisi sé njé malli (& patundshm, i oshié e kérkuar
nga Paditési, dhe asgjé 1jelér.

Té flasésh né ményré procedurale, pesha e pérgjithshme ¢ diishmisé @shté e definuar si vijon:

N bazi 16 nenit 319.1 LPK, “secila palé né Gjykaté duhel té déshmoj kiérkesén apo ankesat e saj ™.
Dhe, né pajtim me nenin 322.1 (€ LPK, “nése givkata nuk #shié aq e sigurl né nji prové né bazé té
mbledhjes sé dishmive (neni 8). rregullat mbi peshén e disshmisé duhet (i aplikohen. nése ligji nuk

parasheh di tjetér . pala e cila insiston né njé prové duhel la déshmojé até.”



Sidoqofte, né lidhje me pronén ¢ patundshme, sundon parimi i regjistrimit. Regjistrimi i (& drejliis
i gjendies s¢ pasurisé 5@ patundshme ishté bisré nji veprim themelor dhe i pashmangshém né té
gjitha vendel ¢ civilizara g8 pranojni i drejlén pronésore si njié parim 1 strukluruar | shiefit 1@

(rganizZuir.

“Pillimi krvesor { regjistrimi (¢ titullaril #shié pér (i lehtisuar mbrojtjen ¢ pronsisé sé lokés dhe
ransferin. Nén sistemin ¢ paregjistruar. gjaté shitjes sé 1okés. shitési duhet 1@ jep shpjegim
kronologjik bindés rreth (& drejtés s tij pér U'a shitur. Kjo ngérthen njé inspektim (¢ veprimeve ¢
fitullari pér 1@ déshmuar. sa mé shumé qé (i jet ¢ mundshme. qé e drejla e hlerésil per (¢ shijuar
ki ik do @ trazohet mé pas nga 1@ terél”. — Mark . Thompson, Modern Land Law. Osford

Univ... Oxford, UK, T Ed., 2006, fage. Y5.

Parimi i Regjistrimit vendos disa konkuzione procedurale dhe materiale. Ekziston njié supozim
nalyral 1 pérputhshmirisé né mes 1@ pealitetit material dhe faktik (@ regjistruar-pirudryshe ky
aktivitel i dubur ligor né shérbim (@ shtetil do (& ishte plotésisht i padobishém. N& anén ljelér,
Kio i pércakion pérfituesit mbishkrimin ¢ supozimil ligjor né déshming e fakil 1@ regjistruar si
ishté.  Kjo nénkupton qé pérfituesi 1 faktit 1 regjistruar nuk ka mevojii 1 zhalojé nenel ¢
milartpérmendura nenel 319 dhe 322 1@ IPK né minyré qé 16 déshmojé keté prove.

Ni 1 viirleti, né pajtim me nenin 7.2 G Ligjil 2002/5 mbi Themelimin ¢ regjistrimit 1€ (¢ drejlis st
pronds s patundshme, qé hyri né fugi me 20 dhjetor 2002 “shinimet né regjistrin ¢ ¢ drejtés mbi
prongn ¢ patundshme gézoné pandehjen e saklésise, virletisisé dhe ligishmiris?, derisa dhe nése
ke pérmiriisohet nga mjetel procedurale (7 themeluar nga ky ligj™.

Sidogofté, sic dshié plotsisht e kuptueshme,  supozimi i virtetisisi dhe vetvértetésisé  Eshie
realitel | ndryshim dhe périshihel velém mbi efekte 1 ndryshme procedurale: né njérén and, pala e
cila pohon nji fak! 1€ regjistruar nuk ka nevoji 1@ déshmojé pérputhjen e saj me realitelin: né anén

ljetir , pala kundérshtare éshid ¢ lejuar (ne do 1@ thoshim ngarkuar) pir 1§ déshmuar mungesen ¢
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pérputhshmrisé né mes (& faklit & regjistruar (he vel fakiil & virleté né minyré ¢ (¢ 1§ anash
supozimin ligjor .pasi i dshié juris tantum . Duke Tolur né ményré procedurale. pérfituesi i
regjistrit velém duhel 18 déshmoje rregullsing ¢ regjistril né ményré e @ transferohel pesha ¢
dishmisé tek pala kundérshtare. Sidogofté, nise ajo rregullsi e mbishkrimit @shid disi e
kundérshtuar né-rindisiné e tij nga pala kundérshtare, do 1@ nevojilel prapé dishmia mategiale, n
lidhie me rregullsing. né minyré qé @@ prodhoje ikl 1 supozuar ligierisht si¢ @shté shikuar
paraprakisht. Kjo do 1§ thoté se velém njé faki i regjistruar né afale ligjore do 18 rezullojé né
supozime ligjore si i HllE.

Ligji n ményré 1§ qarté parasheh mjetet ligjore 1€ pérvelésimil 1 prondsise. N vilin 1985 ishie |
aplikueshém neni 20 i Ligjit mbi bazen e Proniisisé dhe marrédhénieve prondsore.Gazeta Zyrlare
RSE] 680, 36/90, e hyré né fugi me 1 shiator 80.n bazé 1€ ciliis, e drejta e pronésisé do (¢ fitohet
nit hazé 1@ kitij ligii. transaksionit ligior dhe irashégimisé. E drejta e pronésisé poashtu do ¢
fitohet me vendimin ¢ autoritelit geverilar, né ményrén dhe nén kushtet e parapara me ligj.

Sipas nenit 37.2 16 ligiit 18 pérmendur , njé pronar duhet , ni ményré qé (@ pércaklojé 1@ drejtén e
(ij/saj 1@ kérkojé rikthimin e pronds ¢ tij/saj nga personi (¢ e zoléron até. 1€ déshmojti 1¢ drejtin
¢ pronésisé sé lij/saj dhe domintmin e ¢ pandehurit mbi (€ njéjtén.

Sidoqofté , Ligji lanimé i pérmendur mé lart Ligj 2002 /5 mbi themelimin e regjistrit 1€ (¢ drejtave
lé pronés si patundshme , i cili hyri né lugi me 20 dhjetor 2002, definon si subjekl per té
regjistruar & drejlat e shfrytézimit 1@ pronave shogirore dhe pronave shietérore (neni 2.2 ).
Neni isaj 3.7 gjithashtu thoté se. pa paragiykime né Paragrafin 1.2 (b).rregullorja e UNMIK-ut
Nr. 1999/23 (mbi Themelimin e Drejtoratit pér (éshtje Pronésore Banesore dhe Komisiont pér
Kiirkesa Pronésore-Banesore)Zyra Kadastrale ¢ Komunés do ¢ regjistrojé njéé (¢ drejté té pronés sé
patundshme né regjistér nése gjyqi kompelent ka léshuar njé dokument adekuat me shirim ZKK-sé

pér regjistrimin ¢ & drejtés s¢ pronés sé patundshme né Regjistér.

11



Sipas nenit 31.1 16 Ligjit 03/1-154, mbi prontn dhe 1 drejta 16 tera pér patundshmérin, i hyré ng
fuqi me 10 korrik 2009, poashtu regjistrimi i fransferit @shlé njé kirkesé pir viefshmiiri ligjore , si

edhe kontraté ligjore, si njé miel ligjor per piirvelisimin ¢ prondsisé s8 patundshme.

Sie. mundemi 1§ verifikojmé né bazt 18 dishmive 16 paragitura . fakti i regjistrimil ng kété lendi
dshti né monyeé sirikle 1 bazuar né nenel | dhe 4 16 njé vendimi administratiy (01-013/ 4608, me
datie 03 tetor 2008) né 16 cilin kthimi i titullarit 1§ méparshm 1 pronaril 8shiié i pércakluar nga
vel Komuna (nemi 1); gjithashtu ¢ njéjla komuné deklaron 1 drejtén ¢ saj pér pronési (.l
pronésisé si patundshme (neni 2): rivendos (@ drejtén e saj pér proné (¢ patundshme (neni  3).
duks i deklaruar ato si interes i pérgjithshim publik - (neni 4).

Nga informatal e siguruara nga Kryesuesi i Drejlorisé pir Gieodezi, Kadastér dhe pronési, Fadil
Hoxha. me dati 08 shkurt2010, “n# Drejtorin toné nuk posedojme asnjié dishmi me shkrim se kjo
proné ka qené ndonjéheré né pronési perve¢ q¢ ka qenii i emiir 1¢ shkollés”™.

Kishtu qt, ne mundemi (¢ pérfundojmé st 1 vetmi fitullar qé mundet 18 arsyetoj mbishkrimin e
tanishim kadastral qé i jep 1 drejté #shié Komuna, né fand vendimi 1 saj administrativ mbi
Kilimin ¢ mbajtésit té mEparshim (€ titullaril. NE njérén ané . nuk ka bazi ligjore pér pérvetisimin
¢ pronés hazuar ni vendimel e késaj natyre ; né anin tjetér, Komuna kurré nuk ka paragilur ndonjé
dsshmi né ményré g 16 déshmojé se komuna ka qent si¢ supozon . “fitullari i méparshém si
pronar”. |

Vendimi administraliy mbi shkémbimin #shié ligiérisht i pabazuar, si edhe clarédo regjistr
kadastral i bazuar né 1g.

Pasi i nuk Bshté gietur regjistér i vielshém Kadastral i i jep 18 drejlé Padit@sit, nuk ka asnji
supozim 16 mundshém (& vrletdsisé bazuar né regjistir 16 1illé. Pasi qi asnié déshmi telér ¢ duhur
ik dshti dorézuar nga Paditési né muyré qi 18 déshmojé dhe virtelojii né ményré ligjore

pronising e 1ij, kiirkesa e tij patjetér dubel \¢ refuzohel.
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Pir mé shumé, njé mbishkrim i regiistrit, i cili Eshié gietur si ligjerisht 1 pabazuar, duhet q& 18

urdhirohet ex officio & anulohet, népémiel njé urdhiri (& Gjykalés.

PROVAT (), D) dhe E) ™

Kiito fakte 1i gji'l'ha jiné konsideruar si valide bazuar né dokumentet ¢ doréznara nga i Padituri (@
hashkangjitura né Reagimin e 1ij fillestar ndaj Padisé, veqandrishl iotografia. kontrala mbi
qiradhénie, procesverbali 05 né lidhje me pagesén ¢ latimit, certifikatén e regiistrimit dhe vendimi
mbi ndryshimin ¢ emrit (& shogalés , me daté 18 shkurt 2000 (1§ giitha kéto nuk jané nénshtruar
kundirdishmimil dhe nuk jané kundérshtuar né ményré materiale ydhe deklaratal e dishmitaréve
Selim Musliu dhe lzer Ramigi. qf personalishi konfirmojné kéto fakte, duke i njohur afa
personalishi. Nji analize integrale e lirisishme ¢ déshmive 1@ pérmendura dubel (& shpiej kah
konkluzioni (duke pasur parasysh kiito fakie), né njérén ané per vleishmiriné e tyre; né anin ljelér,

it lidhshmériué ¢ tyre me vendimin kryesor (i Jéshuar kélu.

PROVA F) — marrédhénia Jelen/Dreni/ Drenusha

Nit bz 16 nenit | 1 vendimil komunal nr. 01-014/802, i nxjerrur me 6 mars 2008, ~ mbr
dostinimin ¢ ndiirtesave komunale (...)pér alokimin  Drejtoris? sé Arsimit dhe Kulturés Komuna e
Vitisé qartasi pranon se “shfrytézuesi i tanishém ishté Shogata e Gjuetaréve “Jelen™ (pas 1 999
“frent™)".

Duke pranuar kishtu, ne duhet (8 marrim parasysh poshiu si [& pranuar nga Paditiisi se shogala
“Dreni” Gshi trashigimtare ¢ *Jelon”. N& anén tjelér duke pasur parasysh dokumentet e ofruara
nga 1 Padituri ato miail shum@ kenagin pérfundimin mbi marrédhenien e (rashégimlaril né mes 1€

“Drenit”™ dhe “Drenushiis” q@ pason ndryshimin e pretenduar & pircaklimil shogéror.

W d
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Duke pasur parasysh mungesén e déshmive valide. 18 duhura dhe 16 mjaitueshme, né ményré qé 1@
dishmohel prongsia e pretenduar-njé elemen thelbsor né ankesi sub judice — duhel 1§ refuzohel
si 1 pabazuar.

VT

# wiitha déshmité e Gera jani Konsideruar si jarelevante pér vendimin e dutiur & kitsaj linde.
Shpenzime! procedurale: Do 1 jent vé pirgjegjisi 16 Padilésit —né buzé 18 nenit 452.1 1€ LPK.
;iidoqnilti. Komunat né Kosové jané 1€ liruara nga shpenzimel juridike ( Gazeta Zyrtare ¢ KSAK Nr.
2/49 dhe Nr. 5/88).

Neza sa u tha mé farl, né pajtim me nenin [43.1 (6 LPK. Kty Bshié vendosur né pajtim me
dispozitivin ¢ kitij vendimi.

wR

Mjeti juridik: mni 761 i LPK-st, ankesa ¢ palive kundér vendimil I8
givkatis sé shkallés s paré dubet 1€ hitiel brenda 15 (pesémbédhjeté) dite duke [filluar nga dita
kur kopja ¢ aktgjykimit #shté dorézuar. Neni 185 i LPK-st, ankesa dubet 1 dorézohel né giykatén

o rila ¢ ka lishuar vendimin e shkallés sé paré (...)

] ek

Ky vendim dshté draft né gjuhén angleze, gjuhié e autorizuar, dhe do 1§ pasohel me pérkthim zyrlar
né gjuhin shqipe.

sk

Paliit do 1 njoftohen né ményré 1§ rregulll pér vendimel ketu népémiel minyrave 1§ rregullla né
(K 18 komunis sé Vilisé.

GIVKATA KOMUNALE NEVITI
Me 19 Mars 2010 o
Vitor Hugo Pardal -

Giyqlar i Eulex-il )
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